司实际控制人。

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-7

本次交易完成后，栖霞集团将直接持有上市公司 48.28%的股权，仍为上市

公司控股股东，栖霞国资仍为上市公司实际控制人。本次交易未导致上市公司实

际控制人发生变化，不构成《重组管理方法》第十三条规定的借壳上市。

五、本次交易支付方式

本次交易栖霞建设拟购买的栖霞集团所持有的 370,575,111 股河北银行股份

的评估值为 138,400.00 万元。基于该评估结果，交易双方友好协商确定交易价格

为 138,400.00 万元，全部由上市公司定向发行 A 股股份向栖霞集团进行支付。

本次交易定价基准日为上市公司第六届董事会第七次会议决议公告日（2015

年 11 月 30 日）。本次交易采用定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价作为

市场参考价，本次股份发行价格不低于该市场参考价的 90%。栖霞建设定价基准

日前 20 个交易日股票交易均价为 5.436 元/股，该市场参考价的 90%为 4.893 元/

股。经协商，本次发行股份购买资产的发行价格确定为 4.90 元/股。按此发行价

格计算，本次交易需向栖霞集团发行 282,448,979 股公司股份作为支付对价。最

终发行价格及发行数量以经中国证监会核准的发行方案为准。

六、本次交易标的资产评估情况

本次交易标的资产作价以评估机构出具的评估报告的评估结果为依据，天健

兴业采用收益法和市场法对栖霞集团持有的 370,575,111 股河北银行股份进行了

评估，并最终采用了市场法评估结果作为评估结论。截至评估基准日 2015 年 8

月 31 日，经市场法评估，河北银行股东全部权益价值为 1,575,500.00 万元，较

股东全部权益账面价值（合并口径归属于母公司所有者权益）1,219,209.90 万元

增值 356,290.10 万元，增值率 29.22%，评估后每股价值为 3.7344 元，栖霞集团

所持有的河北银行 370,575,111 股股份的评估值为 138,400.00 万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

以截至 2015 年 8 月 31 日的上市公司股权结构测算，本次交易前后栖霞集团

及其一致行动人持有的上市公司股权情况变化如下：

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-8

单位：股

股东名称

交易前 交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

南京栖霞建设集团有限公司 360,850,600 34.37%  643,299,579  48.28%

南京栖霞国有资产经营有限

公司
3,996,000 0.38%  3,996,000  0.30%

南京栖霞建设集团物资供销

有限公司
1,518,480 0.14% 1,518,480 0.11%

其他股东 683,634,920 65.11% 683,634,920 51.31%

合计 1,050,000,000 100.00% 1,332,448,979 100.00%

注：栖霞国资是栖霞集团第一大股东，栖霞物资是栖霞集团子公司。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中汇出具的中汇会审[2015]0271 号《栖霞建设 2014 年度审计报告》和

中汇会阅[2015]3856 号《备考审阅报告》以及栖霞建设 2015 年 1-8 月财务报表，

本次交易前后上市公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2015 年 8 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

资产总额 1,392,527.70 1,567,209.40 12.54% 1,463,752.92 1,621,296.49 10.76%

负债总额 1,023,924.15 1,024,824.15 0.09% 1,089,217.50 1,090,117.50 0.08%

所有者权益 368,603.55 542,385.25 47.15% 374,535.42 531,179.00 41.82%

归属于母公司所

有者权益
355,326.50 529,108.20 48.91% 360,998.08 517,641.65 43.39%

合并报表资产负

债率
73.53% 65.39% -11.07% 74.41% 67.24% -9.64%

流动比率 1.74 1.74 -0.13% 1.65 1.65 -0.11%

每股净资产（元） 3.51 4.07 15.95% 3.57 3.99 11.76%

项目
2015 年 1-8 月 2014 年度

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

营业总收入 343,526.44 343,526.44 - 284,861.31 284,861.31 -

销售毛利率 14.31% 14.31% - 15.07% 15.07% -

营业利润 12,756.05 29,894.18 134.35% 7,792.47 26,936.04 245.67%

利润总额 12,638.63 29,776.76 135.60% 7,676.42 26,819.99 249.38%

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-9

净利润 9,521.96 26,660.09 179.99% 1,239.79 20,383.36 1,544.10%

归属于母公司所

有者的净利润
9,782.25 26,920.38 175.20% 1,291.46 20,435.03 1,482.32%

基本每股收益

（元）
0.0932 0.2020 116.86% 0.0123 0.1534 1,146.91%

本次交易完成后，由于原作为可供出售金融资产核算的河北银行股权和本次

交易新增的河北银行股权一并采用权益法核算，导致上市公司总资产规模、净资

产规模将明显增加，盈利水平将显著提高。

八、本次交易已履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已经履行的程序及获得的批准

2015 年 11 月 27 日，公司召开第六届董事会第七次会议，审议通过了本次

发行股份购买资产暨关联交易的相关议案。

2015 年 11 月 27 日，栖霞集团召开第三届董事会第二十四次会议和 2015 年

第四次临时股东会，审议通过了本次交易相关议案。

2015 年 12 月 11 日，江苏省人民政府国有资产监督管理委员会下发《江苏

省国资委关于同意栖霞建设资产重组暨非公开发行股票有关事项的批复》（苏国

资复[2015]193 号），批准本次交易。

2015 年 12 月 15 日，中国银监会河北监管局下发《河北银监局关于核准南

京栖霞建设股份有限公司股东资格及变更股权的批复》（冀银监复[2015]333 号），

核准栖霞建设股东资格，同意本次交易。

2015 年 12 月 23 日，公司召开 2015 年第三次临时股东大会，审议通过了本

次发行股份购买资产暨关联交易的相关议案。

（二）本次交易尚需履行的程序及获得的批准

截至本报告书签署日，本次交易尚需经过中国证监会的核准。

[…]

日/2014 年度
标的资产 交易价格 孰高值 栖霞建设

财务指标

占比

资产总额 1,600,047.69 138,400.00 1,600,047.69 1,463,752.92 109.31%

营业收入 52,375.61 - 52,375.61  284,861.31  18.39%

资产净额 93,951.03 138,400.00 138,400.00 360,998.08 38.34%

标的资产总额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并报表期末资产总

额的比例超过 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规

定的上市公司重大资产重组行为。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方栖霞集团系公司控股股东，根据《重组管理办法》和《股

票上市规则》，本次交易构成栖霞建设与栖霞集团之间的关联交易。

（四）本次交易价格及评估情况

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-36

本次交易标的资产作价以评估机构出具的评估报告的评估结果为依据，天健

兴业采用收益法和市场法对栖霞集团持有的 370,575,111 股河北银行股份进行了

评估，并最终采用了市场法评估结果作为评估结论。截至评估基准日 2015 年 8

月 31 日，经市场法评估，河北银行股东全部权益价值为 1,575,500.00 万元，较

股东全部权益账面价值（合并口径归属于母公司所有者权益）1,219,209.90 万元

增值 356,290.10 万元，增值率 29.22%，评估后每股价值为 3.7344 元，栖霞集团

所持有的河北银行 370,575,111 股股份的评估值为 138,400.00 万元。基于上述评

估结果，经交易双方协商确定，本次交易的交易价格为 138,400.00 万元。

（五）本次交易不会导致公司股票不具备上市条件

以发行股份 282,448,979 股计算，本次交易完成后，公司股本将由

1,050,000,000 股增加至 1,332,448,979 股，其中社会公众股为 535,486,620 股，不

低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。本次交易完成后，公司仍符合《公

司法》、《证券法》、《股票上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

以截至 2015 年 8 月 31 日的上市公司股权结构测算，本次交易前后栖霞集团

及其一致行动人持有的上市公司股权情况变化如下：

单位：股

股东名称

交易前 交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

南京栖霞建设集团有限公司 360,850,600 34.37%  643,299,579  48.28%

南京栖霞国有资产经营有限

公司
3,996,000 0.38%  3,996,000  0.30%

南京栖霞建设集团物资供销

有限公司
1,518,480 0.14% 1,518,480 0.11%

其他股东 683,634,920 65.11% 683,634,920 51.31%

合计 1,050,000,000 100.00% 1,332,448,979 100.00%

注：栖霞国资是栖霞集团第一大股东，栖霞物资是栖霞集团子公司。

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-37

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中汇出具的中汇会审[2015]0271 号《栖霞建设 2014 年度审计报告》和

中汇会阅[2015]3856 号《备考审阅报告》以及栖霞建设 2015 年 1-8 月财务报表，

本次交易前后上市公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2015 年 8 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

资产总额 1,392,527.70 1,567,209.40 12.54% 1,463,752.92 1,621,296.49 10.76%

负债总额 1,023,924.15 1,024,824.15 0.09% 1,089,217.50 1,090,117.50 0.08%

所有者权益 368,603.55 542,385.25 47.15% 374,535.42 531,179.00 41.82%

归属于母公司所

有者权益
355,326.50 529,108.20 48.91% 360,998.08 517,641.65 43.39%

合并报表资产负

债率
73.53% 65.39% -11.07% 74.41% 67.24% -9.64%

流动比率 1.74 1.74 -0.13% 1.65 1.65 -0.11%

每股净资产（元） 3.51 4.07 15.95% 3.57 3.99 11.76%

项目
2015 年 1-8 月 2014 年度

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

营业总收入 343,526.44 343,526.44 - 284,861.31 284,861.31 -

销售毛利率 14.31% 14.31% - 15.07% 15.07% -

营业利润 12,756.05 29,894.18 134.35% 7,792.47 26,936.04 245.67%

利润总额 12,638.63 29,776.76 135.60% 7,676.42 26,819.99 249.38%

净利润 9,521.96 26,660.09 179.99% 1,239.79 20,383.36 1,544.10%

归属于母公司所

有者的净利润
9,782.25 26,920.38 175.20% 1,291.46 20,435.03 1,482.32%

基本每股收益

（元）
0.0932 0.2020 116.86% 0.0123 0.1534 1,146.91%

本次交易完成后，由于原作为可供出售金融资产核算的河北银行股权和本次

交易新增的河北银行股权一并采用权益法核算，导致上市公司总资产规模、净资

产规模将明显增加，盈利水平将显著提高。

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-38

第二章 上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

中文名称 南京栖霞建设股份有限公司

英文名称 Nanjing Chixia Development Co., Ltd.

成立日期 1999 年 12 月 23 日

注册资本 105,000 万元整

法定代表人 江劲松

住所 南京市栖霞区和燕路 251 号

办公地址 南京市玄武区龙蟠路 9 号兴隆大厦 21 层

股票简称 栖霞建设

股票代码 600533

上市地点 上海证券交易所

统一社会信用代码 91320100721702184R

营业期限 1999 年 12 月 23 日至

经营范围

住宅小区综合开发建设；商品房销售、租赁、售后服务；投资兴办实

业；教育产业投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

二、上市公司设立及历次股本变动情况

（一）1999 年 12 月，公司成立

1999 年 12 月 21 日，南京市人民政府下发《市政府关于同意设立南京栖霞

建设股份有限公司的批复》（宁政复[1999]82 号），批准公司设立。同日，南京栖

霞建设（集团）公司（现已更名为南京栖霞建设集团有限公司）、南京新港高科

技股份有限公司（现已更名为南京高科股份有限公司）、南京市栖霞区国有资产

投资中心（现已更名为南京栖霞国有资产经营有限公司）、南京市园林实业总公

司、东南大学建筑设计研究院、南京栖霞建设集团物资供销有限公司签订《发起

人协议》，共同发起设立南京栖霞建设股份有限公司。南京栖霞建设（集团）公

司以实物资产及股权资产 9,765.88 万元出资，折为 6,800 万股。其他发起人均以

现金资产出资，按 69.63%的折股比率折为所持股份。南京新港高科技股份有限

公司投入现金 4,200 万元，折为 2,924 万股；南京市栖霞区国有资产投资中心及

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

[…]

非流动负债合计 328,485.03 32.08% 328,485.03 32.05% - -

负债合计 1,023,924.15 100.00% 1,024,824.15 100.00% 900.00 0.09%

项目

2014 月 12 月 31 日

交易前 交易后 变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-312

短期借款 22,000.00 2.02% 22,000.00 2.02% - -

应付票据 3,017.59 0.28% 3,017.59 0.28% - -

应付账款 57,427.46 5.27% 57,427.46 5.27% - -

预收款项 292,143.88 26.82% 292,143.88 26.80% - -

应付职工薪酬 462.01 0.04% 462.01 0.04% - -

应交税费 4,157.18 0.38% 4,157.18 0.38% - -

应付利息 2,450.31 0.22% 2,450.31 0.22% - -

其他应付款 212,766.59 19.53% 213,666.59 19.60% 900.00 0.42%

一年内到期的非

流动负债
193,143.00 17.73% 193,143.00 17.72% - -

流动负债合计 787,568.02 72.31% 788,468.02 72.33% 900.00 0.11%

长期借款 281,293.59 25.83% 281,293.59 25.80% - -

应付债券 - - - - - -

长期应付款 29.76 0.00% 29.76 0.00% - -

递延所得税负债 16,148.13 1.48% 16,148.13 1.48% - -

其他非流动负债 4,177.99 0.38% 4,177.99 0.38% - -

非流动负债合计 301,649.47 27.69% 301,649.47 27.67% - -

负债合计 1,089,217.50 100.00% 1,090,117.50 100.00% 900.00 0.08%

根据上表，假定本次交易完成后，截至 2015 年 8 月 31 日，栖霞建设负债总

额较交易前增加 900.00 万元。为因本次重组项目应支付的发行费用，其他负债

项目均不变。

3、对公司偿债能力的影响

项目
2015 月 8 月 31 日 2014 月 12 月 31 日

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

资产负债率 73.53% 65.39% 74.41% 67.24%

流动比率 1.74 1.74 1.65 1.65

速动比率 0.46 0.46 0.34 0.34

本次交易完成后，截至 2015 年 8 月 31 日，上市公司资产负债率由 73.53%

下降至 65.39%，公司偿债能力上升。

4、对公司资产周转能力的影响

项目
2015 月 8 月 31 日/

2015 年 1-8 月

2014 月 12 月 31 日/

2014 年度

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-313

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

应收账款周转率 614.17 614.17 375.89 375.89

存货周转率 0.46 0.46 0.25 0.25

注：2015 年 1-8 月周转率按照实际计算的周转率年化列示。

本次交易完成后，上市公司应收账款周转率和存货周转率保持不变。

（二）本次交易完成后上市公司经营成果分析

1、本次交易前后营业收入和利润分析

单位：万元

项目
2015 年 1-8 月 变动

交易前 交易后 金额 变化率

营业总收入 343,526.44 343,526.44 - -

营业总成本 331,461.93 331,461.93 - -

营业利润 12,756.05 29,894.18 17,138.13 134.35%

利润总额 12,638.63 29,776.76 17,138.13 135.60%

净利润 9,521.96 26,660.09 17,138.13 179.99%

归属于母公司股东的净利润 9,782.25 26,920.38 17,138.13 175.20%

项目
2014 年度 变动

交易前 交易后 金额 变化率

营业总收入 284,861.31 284,861.31 - -

营业总成本 284,248.30 284,248.30 - -

营业利润 7,792.47 26,936.04 19,143.57 245.67%

利润总额 7,676.42 26,819.99 19,143.57 249.38%

净利润 1,239.79 20,383.36 19,143.57 1,544.10%

归属于母公司股东的净利润 1,291.46 20,435.03 19,143.57 1,482.32%

本次交易为购买河北银行部分股权。本次交易完成后，由于投资收益增加，

2014 年及 2015 年 1-8 月，上市公司营业利润将分别增长 245.67%和 134.35%，

归属于母公司所有者的净利润将分别增长 1,482.32%和 175.20%。公司盈利水平

将得到大幅提升，经营业绩受到宏观经济波动的影响程度明显减小，公司可持续

发展能力进一步增强。

2、本次交易前后盈利能力指标分析

单位：元

栖霞建设   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

2-1-314

项目
2015 年 1-8 月 2014 年

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益 0.0932 0.2020 0.0123 0.1534

毛利率 14.31% 14.31% 15.07% 15.07%

净利率 2.77% 7.76% 0.44% 7.16%

本次交易后，上市公司基本每股收益从 0.0932 元/股上升至 0.2020 元/股，毛

利率维持不变，净利率从 2.77%上升至 7.76%，上市公司盈利能力将有较大程度

的上升。

五、本次交易对上市公司主营业务和可持续发展能力的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

栖霞建设隶属于房地产开发行业，拥有国家一级房地产开发资质，主要从事